viii. quest. 1. Salmanticenses tract. xvii. cap. viii. punt. 1. num. 31. Leander tract.

1. disp. xvii. q. v. & apud ipsum Paludanus, Angelus, Palacius, Ovandus, Vega, Vivaldus, Beia, aliisque. Ratio est, quia vota hominum subditorum semper sunt cum tacita conditione consensus superioris. Porro superior nullo iure cogitur hunc præbere consensum; sed pro arbitrio suspendere illum vallet, & consequenter vota irritare: quemadmodum si quis ex bonis alterius eleemosynam promitteret, sub conditione quod dominus sit consensurus; hic libere absque ullius causæ inquisitione consensum suum negare valeret.

V. Utraque sententia suo in sensu vera est. Nam, si sola civilis potestas, ut sic loquar, spectetur, vera est secunda sententia: si vero non potestas civilis tantum, sed universalis illa lex in ipsa natura rationali defixa inspicciatur, ratione cuiusvis obstringitur ex honesta causa agere; vera est prior opinio. Nulla siquidem in individuo indifferens reputatur actio: quia qualibet individua actio ob aliquem finem elicitur oportet. Igitur iuxta finis qualitatem evadit bona, aut mala actio de se indifferens. Irritans ergo vota aliquem finem sibi prestituere debet; seu finis aliquis mouere superiorum debet ad irritanda subditorum vota. Igitur in praxi numquam superior sine rationabili causa irritare vota licite potest.

VI. Quæst. II. An facultas vota irritandi, iuriis sit positiva, vel naturalis? Resp. Pro iure positivo sit prima sententia. Quandoquidem vota solemnia Regularium tantummodo iure positivo statum religiosum consti-tuunt. Ergo iure tantum ecclesiastico indissolubilia eadem vota dicenda sunt. Confirmatur hoc ex eo quod quedam vota a Praelatis Regularium irritari nequeant; ut est votum transeundi ad arctiorem Religionem: *cap. Licet de Regul.* Ergo quod hoc, aut illud votum irritari possit, ex iure positivo ortum dicit. Denique parentes valent irritare vota filiorum realia, & personalia, antequam pubertatem attingant; cum autem ad pubertatem pervenerint, personalia illorum vota irritare non amplius possunt: quia ius positivum sic statuit. Hanc opinionem defendunt Vasquez 1. 2. quest. xcvi. disp. clxv. *disp. clxv. cap. iv. nn. 29. Lessius Lib. II. de iust.*

iust. cap. xl. dub. 23. num. 75. Sanchez in Decal. Lib. IV. cap. xxiv. num. 32. Castropalaus tract. XIV. disp. II. punct. 1. num. 4. Bonacina disp. IV. quæst. 11. punct. 7. §. 2. num. 18. & 26. Lezana verb. Votum. Probabilem eam iudicant Leander, & Salmanticenses.

VII. Contraria sententia probabilior est, & mihi vera. Hanc docet D. Thomas 2. 2. quæst. clxxxix. artic. 5. Cajetanus 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 8. dub. 3. §. Ad primum dicitur. Soto Lib. VII. de iust. & iur. q. III. art. 1. Raphael de la Torre 2. 2. q. quæst. lxxxviii. disp. II. num. 4. & disp. IV. n. 5. Prado cap. XXXI. q. XIII. n. 15. Suarez Lib. IV. de voto cap. VI. num. 2. & 3. & cap. VI. num. 4. Trullenchus Lib. II. cap. 11. dub. 29. num. 1. Pontius de matrini. Lib. VII. cap. v. num. 19. Ledesma Tom. II. tract. x. cap. VII. dub. 2. concl. 3. Garzas Tom. II. tract. x. diff. 6. dub. 7. punct. 2. num. 15. Pellizarius tract. III. cap. IV. qu. XXI. num. 65. Leander tract. I. disp. XVI. Salmanticensis tract. XVII. cap. II. punct. 3. num. 27. Rationem optimam istius sententiae tradit D. Thomas 2. 2. q. lxxviii. art. 8. in corp. Quicumque est subiectus alicui, quantum ad id in quo est subiectus, non est sua potestatis facere quod vult, sed dependet ex voluntate alterius. Et ideo non potest se per votum firmiter obligare in his in quibus alteri subiectus, sine consensu sui superioris. Hanc eamdem doctrinam in responsione ad primum argumentum repetit, inculcatque. Et ideo non potest omnino salvare ratio voti, cum quis in potestate alterius constitutus votet id quod est in potestate alterius; nisi sub conditione, si ille ad cuius potestatem pertinet, non contradicat. Tandem loco citato, nempe 2. 2. quæst. clxxxix. art. 5. hæc de filiis familiis statuit. Quia pueri naturaliter sunt in potestate patris quantum ad dispositionem suæ vita, poterit pater vota eorum revocare.

VIII. Filii vi iuris naturalis paternæ potestati subiecti sunt. Religiosi subduntur Prælatorum voluntati, & dominio vi solemnis professionis, seu voti obedientiæ. Iure ergo naturali, & divino patres, & superiores in filios, Religiososque dominantur. Porro vi istius dominii, seu potestatis vota irritare valent subditorum. Ergo irritatio isthac eiusdem naturalis, divinique iuris fructus est. Accedit quod licet aliqua lex iuris tantum ecclesiastici, aut humani sit; posita tamen tali lege, ius consurgit naturale, & divinum. Institutio huius vel illius superioris a lege hu-

mana, & ecclesiastica præscribitur; facta tamen institutione ad formam legis, iure naturali, & divino subditi parere superiori adstringuntur. Iure gentium quis servus evadit: servitute contracta, ius naturale in servum dominus acquirit. Consecratio calicis a iure ecclesiastico præscribitur; sed iure divino calici sacrato obsequium, & reverentia debetur. Quamvis ergo votorum solemnitas a iure ecclesiastico oriatur; semel tamen votorum solemnitate celebrata, Religiosus lege naturali subiectus superioris voluntati; quemadmodum iure naturali subditur uxor mariti imperio, tametsi solemnitates matrimonii a iure ecclesiastico profiscuntur. Ex quibus omnibus constat solutio argumentorum quæ pro se allegat contraria opinio. Nec officit quod lex ecclesiastica vetet superioribus ne in quædam subditorum vota potestatem exercant, ut in adductis exemplis patet: quia ad eiusmodi vota, & similia quod attinet, subditi non sunt subiecti superiorum dominio: & ad removenda dissidia, Ecclesia declarat, superiores irritare haudquaquam postea talia vota.

IX. Quæst. III. Quibus conveniat potestas irritandi vota? Resp. Varia sunt superiorum genera, quibus votorum competit irritatio. Idcirco, utclare quæstio resolvatur, distinctione opus est. Alii sunt superiores qui potestate dominante potiuntur in subditos, ut parentes in filios, domini in servos. Alii solam habent potestatem iurisdictionis, seu directionis, quam etiam indirectam vocant. Quibus positis, facilis est resolutio.

X. Primo falso est quod scribit Hieronymus Lama III. Part. cap. IV. §. 1. nempe summum Pontificem posse cum rationabili causa irritare quæcumque vota quæ potest pater, & tutor, & prælatus, atque dominus; dum sit omnium pater, & tutor, & dominus. Hæc opinio falsa est, & reiicitur communiter ab omnibus tum Theologis, tum Canonistis. Quoniam convenit inter Theologos, Pontificem summum potestatem non habere in omnes fideles dominantem; seu fideles, licet subiecti sint Pontifici tamquam superemo pastori, & capiti, minime tamen illi subiectos esse tamquam domino: alioquin dicendum foret, nullum secularum posse vovere Religionis ingressum, matrimonia intire, contractus celebrare absque consensu Pontificis; quemadmodum nequeunt haec peragere servi sine consensu dominorum, filii sine consensu parentum: quod aperte ab ludit a veraro. Pontifices ergo summi non possunt la-

corum

corum vota directe irritare, sed iusta occurrente causâ, eosdem a votis solummodo validant dispensare. Vota autem Regularium, & Monialium irritare Pontifex valet potiore iure ac ipsi Prælati immediati: quia est supremus & præcipuus Religiosorum omnium Prælatus. Item vota omnia Ecclesiasticorum, quæ ad beneficia ecclesiastica pertinent, irritari a Pontifice possunt. Vota vero sive Clericorum sæcularium, sive laicorum, directe irritare nequit; sed indirecte dumtaxat prohibendo materiam.

XI. Episcopi irritare valent Monialium fibi subiectarum vota: in his enim dominantem habent potestatem. Secus dicendum de Monialibus quæ eorum iurisdictione non subiecti sunt. Regularium pariter exemptorum vota irritare non possunt. Immo nec suorum Clericorum, & multo minus laicorum, vota irritare queunt. Quippe in istos non dominantur, sed iurisdictionis tantum potestate in eodem potiuntur.

XII. Si ergo directe vota irritare tantum possunt qui potestatem quam vocant dominantem, seu dominantiam, in fibi subiectis personas habent. Qui namque alterius dominio subduntur vel ratione personæ, vel ratione rerum quæ promissionibus subsunt, nihil firmum constituere valent, superioribus inconsultis; sed in omnibus ictorum promissionibus includitur conditio consensus præstandi a superioribus. Quamobrem superiores Regularium vota Religiosorum, parentes vota filiorum, tutores vota pupillorum, curatores vota minorum, dominii vota servorum, magistrorum vota uxorum irritare valent: quia omnes isti dominantur in subditos, & tali quidem potestate quæ dominans appellatur. Hinc sequitur neminem posse propria vota irritare, quia nemo dominatur in se ipsum.

XIII. Quæst. IV. Teneat ne superior vota irritanda in specie cognoscere? Resp. Nemo iniciatur, posse absolute superiore subditorum vota irritare, quin distinctam votorum cognitionem habeat. Dictum est enim supra, nullam causam ad vota valide irritanda requiri. Sententia quoque satis communis sustinet, superiore non modo valide, sed etiam licite id præstare posse. Vide quæ dicta sunt num. 5. Sed quamvis absolute loquendo possit superior & valide, & licite vota subditorum irritare; in praxi tamen semper ob aliquem peculiarem finem agere tenetur. Potro ut propter finem, & prudenter vota irritet, corundem votorum notitiam habeat oportet. In his tamen reli-

gio vitanda est. Quæcumque enim caussa sa- tis est in omnium sententia ad validam lici- tamque irritationem. Cognitionem itaque dicimus irritandorum votorum requiri, ut su- perior imprudentia notam effugiat.